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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci jsem se především zaměřila na mamuta jako na zvíře. Mou inspirací

byla charakteristika a symbolika tohoto zvířete, která mě posunula k dalším fázím v tomto

projektu. Snažila jsem se vytvořit objekt, který se zakládá na specifických podkladech. Ve

výsledku vzniká skulptura, která určitým způsobem působí na člověka.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I focused on mammoth as an animal. My inspiration were attributes

and certain symbolism of this animal which led me to other phases in this project. I tried to

create an object which is based on specific sources. The conclusion is a mirror sculpture

which has a certain influence on a man.
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ÚVOD

V následujících kapitolách jsem se chtěla zmínit o zvířatech a jejich zobrazování

v dějinách umění. Zvířata člověka doprovází již mnoho milionů let, nepřestala ho fascino-

vat a právě proto máme mnoho důkazů soužití člověka se zvířetem, ať to byl jakýkoliv

vztah. Člověk a zvíře je nerozlučitelné pouto, které přetrvává. Zvíře bylo uctíváno jako

zdroj potravy, jako předmět rituálů, pro své vlastnosti, či kvůli tomu, že bylo výjimečné. U

některých národů mělo zvíře vysoké hodnoty, byly zdrojem a inspirací pro vznik jejich

božstva. Je tu nepřeberné množství ukázek jak člověka provází zvíře jeho životem. Proto

se stalo, že mamut jako zvíře byl předmětem celého konceptu. Ve své první části teoretické

práce jsem se zaměřila na zobrazování zvířat a jejich symboliku, to vše jsem shrnula v pře-

hledu nejzajímavějších ukázek v dějinách umění. Tuto část jsem pojala jako vodítko

k dalším krokům a lepšímu pochopení zobrazování zvířat v různých odvětví napříč ději-

nami. Projekt s příznačným názvem Mamut, znamená silné slovo, které je prastaré a má

svoji vnitřní sílu, tento fakt jsem chtěla pojmout a jiným svým způsobem prezentovat. Za-

měřila jsem se na určité indicie, jako byla charakteristika mamuta, materiál, geometrie,

symbolika, funkce a psychologie. Mamuta jsem se snažila rozebrat do nejmenšího detailu,

zejména typologicky. Bylo to zvíře mohutné, obří, silné, budící respekt a vládlo nad všemi

tehdejšími zvířaty. A člověk si tyto vlastnosti velmi dobře uvědomoval, proto byl mamut

často zobrazován a také tehdejšími lidmi uctíván. Díky jeskyním malbám jsme spatřili ži-

vot člověka a mamuta před miliony let, dokládají to rytiny, malby a figurky mamutů, sama

sebe jsem se zeptala proč se neinspirovat právě jím jako živým tvorem. Silný a statný ma-

mut měl své slabé stránky, které ho dokázaly ohrozit. I tak obrovské zvíře bylo zranitelné,

křehké a citlivé. Mamut byl společenské zvíře, žil ve stádu a velmi starostlivě pečoval o

svá mláďata, truchlil, pokud zemřel člen stáda, podobně jako to vidíme u slonů. Mamutí

rodiny – stáda byly pohromadě až do své smrti. Člověk se až pozastaví nad tou silou hmo-

ty, která je v souladu s citem. Proto mne mamut zaujal nejen tím, jak vypadal, ale také ja-

kým způsobem žil. Síla vs. křehkost. Mamutova charakteristika a vlastnosti daly vzniku

vlastnímu pojetí v zadaném projektu. Při volbě materiálového povrchu, jsem měla od za-

čátku jasno, věděla jsem že, křehkost, jemnost ale zároveň síla poukazuje na materi-

ál, stejně tak tajuplný jako je mamut a to právě bylo zrcadlo. Ač se nám to v naší době ne-

zdá, bylo zrcadlo velmi mystickým, v průběhu století se stalo běžným předmětem denního

používání. V souladu s funkcí zrcadla se mi líbila myšlenka konfrontace s prastarou a vel-

mi hojně využívanou dírkovou komorou neboli camerou obscurou. Další indicií byla pro

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

mne geometrie, která mi umožnila popřít organickou podstatu mamuta. Jako jednotící pr-

vek jsem zvolila trojúhelník. Díky geometrické struktuře Mamut získal zrcadlové opláště-

ní a dovnitř byla umístěna camera obsuca. Je to konfrontace odráženého obrazu v zrcadle

a přeneseného obrazu pomocí camery obscury. Pro mne velmi důležité byl obraz odražený

a obraz přenesený, oba způsoby umožnily vidět totéž, ale přece jen byl každý jiný. Obraz

odražený v zrcadle - odraz je ostrý, velmi dobře čitelný, odráží zobrazovanou skutečnost,

odráží vnější svět. Naopak obraz přenesený pomocí camery obscury, přenáší obraz na

plátno kruhovitého tvaru, které je uvnitř Mamuta. Vzniká ohraničený a nezaostřený - ob-

raz, je to vnitřní svět. Mamut získává dva různě pohledy na reálnou skutečnost. Zrcadlo a

camera obscura ovlivňují určitým způsobem psychologii člověka, každý člověk vidí něco

jiného, každý o tom dokáže přemýšlet jinak. Aby Mamut mohl působit na co nejširší spek-

trum lidí, měl by být umístěn na velmi hektické místo, kde se setkávají různí lidé, různých

ras, národností a myšlenek, proto jsem si zvolila náměstí a rušné části měst. Mamut má být

spojnicí či jako prostředník mezi člověkem a odrazem vnějšího a obrazem vnitřního světa.

Dalo by se říct, že je to odraz nitra či duše člověka, protože každý jedinec je něčím výji-

mečným proto vidí a představuje si něco jiného než ten druhý. Tento projekt je podstatný

právě tím, že je zaměřen na člověka a jeho vnitřní napětí mezi zobrazovanou skutečností a

vlastním pozorováním, ať je to pomocí zrcadla nebo camery obscury.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAMUT

rod Mammuthus

Mamut žil v období před 4,8 milionu let. V době ledové obývali travnaté stepy a tundry v

severní, střední a v západní Evropě, a také Severní Americe a Asii. Mamut je vyhynulý

rod z čeledi slonovitých a řádu chobotnatců. Toto statné a houževnaté zvíře je podobné

dnešním slonům. Výška u většiny druhů mamutů byla podobná jako u slona indického.

Výška u mamuta císařského (Mammuthus columbi imperator) byla až okolo 4 metrů, a

jejich váha se pohybovala mezi 6 až 8 tuny. Největší ze všech druhů byl mamut (Mam-

muthus sungari ), který dosahoval výšky přes 5 metrů. [1]

Naopak existovali také mamuti, kteří měli pro nás až nevídané rozměry, byly to trpasličí

formy mamutů. Fosilie, které byly nalezené na Středomořských ostrovech Sicílie, Kypru a

Maltě, patřily zakrslému typu z rodiny mamutů (Mammuthus creticus), jejich výška se po-

hybovala něco málo přes 1 metr. [2] Pro nás nejznámější druh byl mamut srstnatý (Mam-

muthus primigenius). Tyto severské druhy mamutů měly dlouhou a hustou srst, která je

chránila v nehostinném klimatu. Zabarvení srsti bylo tmavě zrzavé až hnědo-černé. Mamu-

tí dominantou byly jeho obrovské až 4 mety dlouhé kly, které se vyvinuly z předních zubů

– řezáků. Kly sloužily nejen k obraně, ale také podobně jako radlice k odhrnování sněhu a

získávání tak potřebné potravy. Mamuti byly vyloženě býložraví tvorové, podle rostlin

nalezených mezi zuby a ze zbytků v obdivuhodně zachovalých žaludcích, se zjistilo, že se

převážně živily travnatou vegetací arktických stepí. [3]

Podobně jako dnešní sloni afričtí se mamuti drželi ve stádu a migrovali na zimní a letní

pastviště. Většina mamutů vyhynula na konci doby ledové. Přesná příčina úhynu těchto

impozantních zvířat nám není známa. Dřívější názor byl ten, že za vyhynutí může inten-

zivnější lov člověkem. V poslední době se teorie poněkud změnila, protože v době ledové

hynula také ostatní velká zvířata, mohla by být příčinou rychlá globální změna klimatu.

Další možnou teorii vyhynutí mamutů mohlo být rozšiřování lesů a intenzivnější sněhové

srážky během zimy. Ve střední Evropě a Asii, měla zima opravdu kontinentální charakter,

studené zimy s malým sněhovým úhrnem. Sníh nebyl tak hluboký a zvířata se snáz dostala

k potravě. Při zvyšujících se sněhových srážkách, bílá pokrývka se zvyšovala a bývala čas-


[…]


2.3 Camera obscura

Camera obscura je jednoduchý optický systém, malým otvorem prochází světlo do temné

komory a promítá se na protilehlou zeď. Obraz, který se přenáší je převrácený. Jasnost a

ostrost obrazu ovlivňuje průměr otvoru.

„Ve čtvrtém století před Kristem psal o tomto optickém systému Aristotelés. Pozoroval

půlkruhové obrazy Slunce, které vznikly během částečného zatmění na lesní půdě. Otvory,

kterými se tyto obrazy promítly, byly malé mezery mezi překrývajícími se listy stromů. Při-
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bližně ve stejné době zaznamenávali mohističtí filozofové v Číně svá pozorování obrazů

pagod, které se promítly otvory v okenních žaluziích.“ [14]

Leonardo da Vinci roku 1485 prováděl pokusy s využitím jevu, kterého poté nazval camera

obscura neboli temná místnost či dírková komora. Roku 1545 vytvořil holandský astronom

Regnie Gemma Frisius první nákresy camery obscury. Roku 1550 vložil do otvoru skle-

něnou čočku, umožnila tak lepší světelnost a kvalitu obrazu. 1620 Jan Kepler vytvořil mo-

bilní typ camery obscury, která se stala vhodným nástrojem pro malíře. [15]

Obr. 22. Jeden z nejstarších dochovaných obrázků camery

obscury, kniha - De radio astronomico et geometrico liber,

Gemmy Frisia, 1558
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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3 STUDIE MAMUTA

3.1 Geometrické stylizace těla

Mou inspirací byla charakteristika a určitá symbolika tohoto zvířete, která mě posunula

k dalším fázím v tomto projektu. Jako z prvních bodů, na které jsem se zaměřila, byl zvo-

lený materiál a geometrie. V první fázi to byla řada, geometrických studií, které umožňo-

valy posun ve vývoji těla mamuta. Konečná forma, získala tvar trojúhelníku. Opakuje se

v mnoha podobách, navazuje na sebe a tvoří celý plášť.

Obr. 23. Stylizace
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3.2 Pohled ve 3D

Mamut získal hmotu a tvar. Chtěla jsem zanechat typický tvar těla, a zanechat monumenta-

litu a sílu budící respekt na první pohled. Líbilo se mi využití geometrie, která popírá jeho

přirozenou organickou morfologii.

Obr. 24. Základní vizualizace I.

Obr. 25. Základní vizualizace II.
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4 KONSTRUKCE MAMUTA

Jak jsem se již zmínila na začátku své práce, mamut byl křehkým, citlivým a zranitelným

tvorem ač svým vzezřením na to nevypadal. Inspirovala jsem se jeho charakteristikou,

z toho vychází zvolený materiál, tím materiálem je zrcadlo, čili sklo s povrchovou úpra-

vou. Nejcharakterističtější vlastností mamuta i zrcadla je křehkost. Stačí opravdu málo

k zániku či destrukci obou elementů.

4.1 Plášť a skelet

Plášť tvořen trojúhelníky by měly být z leštěné nerezy, která má podobný efekt jako zrca-

dlo, v exteriérových podmínkách je tento materiál nejvhodnější. Kostru mamuta tvoří ný-

tovaná ocelová konstrukce, na kterou se jednotlivě přikládají trojúhelníkové pláty. Hlavič-

ky nýtů musejí být povrchově ošetřeny, aby získaly nerezový povrch.

Obr. 26. Detail spojování jednotlivých trojúhelníků – vnitřní část
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Obr. 27. Detail spojování jednotlivých trojúhelníků a upevnění nerezového plátu pomocí

nýtů

Obr. 28. Obnažená konstrukce – skelet

Opláštěná konstrukce by se dělila na čtyři části, každá část mamuta, by již k sobě byla

napevno smontována. Tyto části se na určeném místě dají dohromady, v místě spojování

je konstrukce silnější. Díky tomuto systému se usnadní sestavení celého mamuta a také

usnadní přepravu.
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Obr. 29. Rozložení

Pátá část je tvořena z podlahy, která slouží k pevnému zakotvení mamuta do země. Skládá

se opět z ocelové konstrukce, která umožňuje pevné připevnění k zemi a také uchycení

z boku.

Obr. 30. Podlahová část, kotvení I.

Pro zpevnění a oddělení vrchní podlahy od země jsem navrhla prostřední část. Skládá se z

dřevěných prken, které se zasouvají dovnitř ocelového rámu. Pohyb prken v rámu je po-

suvný, a tyto prkna zaplňují celou vnitřní část ocelového rámu. Tato vrstva je silnější ,

pevnější a slouží k ukotvení vrchní části podlahy.
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Obr. 31. Podlahová část, kotvení II.

Obr. 32. Podlahová část, kotvení III.

Obr. 33. Podlahová část a ukotvení IV.
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5 VIZUALIZACE

Obr. 34. Finální vizualizace I.
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Obr. 35. Finální vizualizace II.
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Obr. 36. Finální vizualizace III.
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ZÁVĚR

Projekt mamut je založen na teorii a bodech, které mě inspirovaly. Mamut je objekt, který

by měl být umístěn v exteriéru, nejlépe v rušném prostředí kde má možnost působit na člo-

věka, na kteréhokoli člověka, bez rozdílů pohlaví, národností či vyznání. Je určen pro kaž-

dého jedince, proto si dovoluji říci, že je tato monumentální skulptura něčím výjimečná.

Dokáže spojovat lidi kolem sebe, zároveň je odděluje. Každý člověk vidí na i v mamutovi

něco úplně jiného než ten druhý, třetí, čtvrtý apod. Odrážejí se v něm konfrontace různých

lidských myšlenek, stejně tak jako konfrontace obrazu odraženého a přeneseného. Na kon-

ci zjistíme, že ač jsou ty myšlenky a obrazy rozličné, spojuje je jediný subjekt a to člověk.
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