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Práce vykazuje jak v teoretické, tak i v praktické rovině velmi vysokou úroveň.

Teoretická část práce má až „poetický nádech“ , ústředním tématem práce je vztah člověk – zvíře. Tato
část nepřímo přibližuje vývoj společnosti, ale její hlavním cílem je souvislost společenské uspořádání se
symbolikou a úlohou zvířat v daném období. Koncepce teoretické práce vede autorku přímou cestou
k pochopení dané úlohy a nabízí přitom širokou škálu pojetí a pohledů na dané téma.

Symbolika mamuta – objektu, tak jak ji autorka vnímá, mě oslovila. Od počátku mě autorčina práce
zaujala, jak teoretická část jdoucí do podstaty tématu, tak i praktická část.

Vytvořený objekt socha mě „baví“, poskytuje různé roviny vnímání, proměňuje se a stále je co
objevovat. Síla versus křehkost, nitro versus vnější tvář, nepřístupnost versus zranitelnost.
Monumentální hmota, která se vstřebává do svého okolí, krajiny…Baví mě tento příběh.

Myslím, že výsledek není třeba více popisovat, mluví sám za sebe.

Formální zpracování:

Úroveň a kultura formálního zpracování dokumentace, jak praktické části práce, tak i teoretické je na
vysoké úrovni. Oceňuji podrobnost řešení, dokazuje to, že autorka se problematikou zabývala do
hloubky, nic není jen tak nahodilé.

Závěrem:

Předložená práce vykazuje vysokou míru profesionality, zaujetí a nadšení pro věc. Autorka návrhu se
zabývá tématem v širší rovině, problematiku analyzuje, definuje zadání. Potenciál daného tématu byl
maximálně využit a zvolená cesta byla správná.

Návrh klasifikace A

V(e) Zlíně dne 6.10.2012
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte